государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

средняя общеобразовательная школа  «Образовательный центр» с. Петровка

муниципального района Борский Самарской области

_________________________ГБОУ СОШ с.Петровка__________________________
446685 Самарская область,  Борский район, село Петровка, улица Советская, дом 44-а

сайт: http://petrovka-school.borskoe.ru/        E-mail: petrovka_school_bor@samara.edu.ru        телефон 8(846)6734151

ПРИКАЗ

от  02.09.2019 г.                                                      № 75/11- ОД

Об утверждении План работы Совета по профилактике ГБОУ СОШ с.Петровка на 2019-

2020 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие План работы Совета по профилактике ГБОУ СОШ

с.Петровка на 2019-2020 учебный год.

Приложение 1: План работы Совета по профилактике ГБОУ СОШ с.Петровка на 2019-

2020 учебный год.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Гаршину И.М., заместителя

директора

Директо  И.А.Панарина

mailto:petrovka_school_bor@samara.edu.ru

Приложение 1

к приказу ГБОУ СОШ с.Петровка

от 02.09.2019г. № 75/11- ОД

План работы

Совета по профилактике
на 2019 – 2020 учебный год

Цель работы Совета по профилактике:

 предупреждение противоправного поведения учащихся школы, а также создание

условий для получения  ими полноценного качественного образования;

 организация регулярной работы по выполнению Федерального Закона “Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних”,

Федерального Закона  РФ «Об основных гарантиях прав ребёнка в российской

Федерации»,других нормативно-правовых актов в части предупреждения негативных

проявлений в детской и подростковой среде.

№ Содержание работы Сроки исполнения Ответственные

1.

Организация работы Совета

профилактики, ведение документации,

координация деятельности и

взаимодействия членов Совета

профилактики

постоянно

Председатель Совета

по профилактике

2.

Формирование банка данных, анализ и

корректировка (сверка) списка учащихся

и семей «группы риска», детей из

приёмных семей, из неблагополучных

семей, детей, состоящих на учете в ВШК

и различных видах учета в органах

системы профилактики.

постоянно

Зам директора по ВР

Классные

руководители

4.
Индивидуальная работа с детьми и

семьями «группы риска»
в течение года

Классные

руководители

5.

Посещение семей, состоящих на

различных видах профилактического

учета, семей «группы риска», семей

опекаемых и приёмных

Раз в квартал

Классные

руководители

Члены Совета по

профилактике, члены

совета родителей

7.

Учет и организация занятости в ДО и

посещаемости ОО детьми и подростками

«группы риска»

в течение года
Классные

руководители

8.

Совместные рейды с целью выявления

детей, склонных к правонарушениям,

детей и семей оказавшихся в социально-

опасном положении, по выявлению

безнадзорности несовершеннолетних и

невыполнению своих обязанностей

родителями, законными представителями

в течение года

(по необходимости

совместно с

сотрудниками

правоохранительных

органов. По

согласованию)

Классные

руководители

Члены Совета по

профилактике

Сотрудники

правоохранительных

органов

9. Заседания Совета профилактики 1раз в месяц
Председатель Совета

по профилактике

10.
Контроль занятости детей и подростков

группы риска в кружках и секциях
1 раз в квартал

Классные

руководители

11.

Контроль за успеваемостью и

посещаемостью учебных занятий,

поведением обучающихся в школе

Постоянно

Сентябрь

Зам директора по ВР

Классные

руководители

12.
Коррекция поведения «трудных»

обучающихся

по мере

необходимости

Классные

руководители

Члены Совета по

профилактике

13.

Активная пропаганда ЗОЖ – организация

и проведение тематических мероприятий,

профилактика наркомании в

подростковой среде

по плану

воспитательной и

профилактической

работы школы

Классные

руководители

Зам директора по ВР

Учителя физической

культуры

14.

Приглашение обучающихся, их

родителей на заседания Совета

профилактики

по мере

необходимости

Председатель Совета

по  профилактике

Классные

руководители

15.

Координация работы с инспектором

ПДН, ответственным секретарем КДН и

ЗП по муниципальному району Борский,

постановка и снятие с различных видов

учета обучающихся и семей

по мере

необходимости
Зам.директора по ВР

Календарный план Совета по профилактике

на 2019-2020 учебный год

№ Дата Содержание работы Ответственный

Сентябрь

1 28.09.19 Заседание Совета по профилактике № 1
1. Анализ работы Совета профилактики за

2018-2019 учебный год, анализ летней

занятости учащихся.

2. Формирование и корректировка банка

данных учащихся «группы риска», детей из

семей, находящихся в социально-опасном

положении, из неблагополучных семей,

детей состоящих на учете в ВШК и органах

системы профилактики. Собеседование с

классными руководителями, корректировка

социальных данных учащихся классов.

3. Корректировка социального паспорта

каждого класса и школы.

4. Анализ успеваемости за месяц.

5. Профилактическая работа с

неблагополучными семьями, обучающимися

и воспитанниками по докладным классных

руководителей.

6. Приглашение родителей, учащихся

пропускающих уроки без уважительной

причины, профилактика  безнадзорности и

Председатель

Совета  по

профилактике,

заместитель

директора по УВР

Члены Совета  по

профилактике

правонарушений, профилактика наркомании

и пропаганда ЗОЖ.

7. Профилактика суицидального поведения,

стиль семейного воспитания.

2 сентябрь Привлечение учащихся в кружки, секции школы. Классные

руководители

3 3 сентября Беседа «Мы против террора» (1-11 классы)- по

плану классного руководителя.

Классные

руководители

4 7 сентября Беседа с обучающимися: «Безопасный интернет» Классные

руководители

5 5.09.19

Проведение общешкольных и классных

родительских собраний по вопросам профилактики

правонарушений несовершеннолетних, наркомании

и пропаганде ЗОЖ, по вопросам безопасности

детей.

Зам. директора по

ВР

Классные

руководители

6 21 сентября Мероприятия акции «Волна здоровья» (по плану

ВР)

Ученическое

самоуправление,

учителя

физкультуры

Октябрь

1 31.10.18 Заседание Совета по профилактике № 2
1. Информация по организации занятости

обучающихся в кружках, и секциях школы.

2. Сведения о занятости учащихся «группы

риска», детей состоящих на учете в ВШК и

органах системы профилактики во

внеурочное время.

3. Планирование работы с учащимися на

осенних каникулах.

4. Итоги успеваемости и посещаемости за 1

четверть.

5. Итоги межведомственного взаимодействия

органов и учреждений профилактики

безнадзорности и правонарушений по

вопросам профилактической работы с

семьями, находящимися в социально

опасном положении, профилактики

наркомании.

6. Социальные сети детей.

Председатель

Совета по

профилактике, зам.

директора по УВР,

Члены Совета по

профилактике,

представители

органов системы

профилактики по

согласованию

2 По плану

классного

руководителя

Индивидуальные беседы с учащимися, состоящими

на внутришкольном учете и в органах системы

профилактики.

Классные

руководители

3 По мере

необходимости

Организация индивидуальной помощи

неуспевающим (1 четверть), а также школьникам,

которые совершили правонарушения.

Учителя

предметники

4 10.10.19 Проведение плановых рейдов в семьи учащихся

«группы риска» по выявлению безнадзорности

несовершеннолетних и невыполнению родителями,

законными представителями своих обязанностей по

созданию условий воспитания и обучения.

Члены совета по

профилактике,

представители

органов системы

профилактики по

согласованию

Ноябрь

1 29.11.19 Заседание Совета по профилактике № 3
1. Собеседование с родителями и учащимися,

неуспевающими по итогам 1 четверти (если

требуется), приглашение родителей девиантных

детей (по представлению классных руководителей).

Председатель

Совета по

профилактике, зам.

директора по УВР,

Члены Совета по

профилактике

2 19.11.19 Акция, посвященная дню отказа от курения. Ученическое

самоуправление

Декабрь

 13.12.19 Заседание Совета по профилактике № 4
1.Собеседование с учащимися, неуспевающими по в

1 полугодии (предварительные итоги).

зам. директора по

УВР, классные

руководители

Январь

1 9.01.20 Проведение плановых рейдов в семьи учащихся

«группы риска» по выявлению безнадзорности

несовершеннолетних и невыполнению родителями,

законными представителями своих обязанностей по

созданию условий воспитания и обучения.

Члены совета по

профилактике,

представители

органов системы

профилактики по

согласованию

Февраль

 26.02.20 Заседание Совета по профилактике № 5
1. Анализ состояния посещаемости и

правонарушении за 1 полугодие 2019-2020

учебного года.

2. Предварительные итоги успеваемости и

посещаемости за 3 четверть, итоги

посещения учащимися учебных занятий

(пропуски)

3. Профилактическая работа с детьми и

семьями «группы риска» (отчеты классных

руководителей)

4. Приглашение родителей, учащихся

пропускавших уроки без уважительной

причины, родителей, у которых отсутствует

контроль за ребенком, неуспевающих

учащихся по итогам 1 полугодия.

5. Планирование работы с учащимися на

весенних каникулах.

Члены совета по

профилактике

2 13.02.20 Проведение плановых рейдов в семьи учащихся

«группы риска» по выявлению безнадзорности

несовершеннолетних и невыполнению родителями,

законными представителями своих обязанностей по

созданию условий воспитания и обучения.

Члены совета по

профилактике,

представители

органов системы

профилактики по

согласованию

3 06.02.20  Беседа с обучающимися 5-11 классов «Уголовная

ответственность за террористическую

деятельность»

Участковый

инспектор (по

согласованию)

4 19.02.20 Беседа «Интернет как средство распространения

материалов экстремистской направленности».

Учитель

информатики

5 16-20.02.20 Работа с учащимися и их родителями, входящими в

«группу риска» по организации ГИА

Классные

руководители,

Учителя-

предметники

Март

1 В течение месяца Контроль подготовки детей группы риска к

итоговой аттестации выпускников (контроль их

текущей успеваемости, посещения ими

консультаций, исправления неудовлетворительных

отметок и т.д.).

Классные

руководители,

Учителя-

предметники

2 25.03.20 Общешкольное и классные родительские собрания. Зам директора по

УВР

Классные

руководители

3 10.03.20 Встреча с врачом наркологом ГБУЗ «Борская

больница» по вопросам профилактики наркомании

и пропаганде ЗОЖ

Зам директора по

УВР

Классные

руководители

Апрель

1 15.04.20 Заседание Совета по профилактике № 6
1. Профилактика нарушений дисциплины, драк,

выражений нецензурной бранью, нарушений

ПДД.

2. Приглашение родителей, совместно с

учащимися, пропускавших уроки без

уважительной причины, родителей, у которых

отсутствует контроль за ребенком (по итогам

успеваемости за 3 четверть).

Председатель

Совета  по

профилактике,

Члены Совета по

профилактике

2 В течение месяца Работа с учащимися и их родителями, входящими в

«группу риска» по подготовке к ГИА

Классные

руководители,

Учителя-

предметники

3 7.04.20 Акция «Будь здоров!» приуроченная к Всемирному

дню здоровья».

Ученическое

самоуправление,

учителя

физкультуры,

классные

руководители

Май

1 18.05.20 Заседание Совета по профилактике № 7
1. Проведение итогов работы Совета по

профилактике(анализ).

2. Отчеты классных руководителей по работе с

учащимися и семьями «группы риска», детей

из семей, находящихся в социально-опасном

положении, из неблагополучных семей,

детей состоящих на учете в ВШК и

различных видах учета в органах системы

профилактики.

3. Организация отдыха и оздоровления

учащихся школы в летний период.

4. Занятость учащихся «группы риска», детей

из семей, находящихся в социально-опасном

Председатель

Совета по

профилактике

Классные

руководители

Члены Совета по

профилактике

Зам директора по

УВР

положении, из неблагополучных семей,

детей состоящих на учете в ВШК и органах

системы профилактики во время летних

каникул.

5. Анализ состояния посещаемости и

правонарушений за второе полугодие 2019-

2020 учебного года.

2 13.05.20 Итоговые родительские собрания во всех классах.

«Детско-родительские отношения»

Классные

руководители

3 23.05.20 Беседа «Профилактика ДТП» Инспектор ГИБДД

4 20.05.20 Беседа «Безопасное лето»

- профилактика безнадзорности и правонарушений,

конфликтных ситуаций;

- профилактика употребления ядовитых растений и

наркотических веществ.

Классные

руководители

Июнь, Июль, Август

1 Посещение по

согласованию

один раз в месяц

Контроль занятости учащихся «группы риска»,

детей из семей, находящихся в социально-опасном

положении, из неблагополучных семей, детей,

находящихся под опекой, детей состоящих на учете

в ВШК и органах системы профилактики во время

летних каникул.

Классные

руководители

2 Организация

занятости в

летний период

По плану работы ЛДП, пришкольной площадки. Классные

руоковдители

		2021-04-27T08:27:00+0400
	Павлова Наталья Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью